LOURIVAL DOS SANTOS
Presidente

Fundação de Ensino Técnico Intensivo “Dr. Renê Barsam”

ANEXO

 AS CANDIDATAS ABAIXO DESIGNADAS IRÃO COMPOR O QUADRO DE SERVIDORES DA FETI

NOME
DOC.

IDENTIDADE
FUNÇÃO

CLASSIFI-

CAÇÃO

DATA DE
TERMINO

Nº.
EDITAL

SIRLEI MARIA DE FREITAS SILVA M7591491
PROFESSOR DE ENSINO TÉCNICO
PROFISSIONALIZANTE –
PORTUGUÊS

1º 31/12/2016

009/2016

IRIS PROCOPIO DIAS SANTANA 331800032
PROFESSOR DE ENSINO TÉCNICO
PROFISSIONALIZANTE –
PORTUGUÊS

2º 31/12/2016

009/2016

ELAINE LEMOS ARAUJO DA SILVA 191563523
PROFESSOR DE ENSINO TÉCNICO
PROFISSIONALIZANTE –
PORTUGUÊS

3º 31/12/2016

009/2016

MARILIA ESTELA COSTA DE SOUSA MG16010704
PROFESSOR DE ENSINO TÉCNICO
PROFISSIONALIZANTE –
PORTUGUÊS

4º 31/12/2016

009/2016

LUCELIA BEATRIZ DE OLIVEIRA
BORGES

MG8036807
PROFESSOR DE ENSINO TÉCNICO
PROFISSIONALIZANTE –
PORTUGUÊS

5º 31/12/2016

009/2016

DECRETO Nº 5435, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

Define o valor total anual de repasse de recursos financeiros a cada Unidade de Ensino de Educação Básica da Rede, conforme previsto no
parágrafo 1º do art. 4º da Lei Municipal nº. 10.833, de 23 de outubro de 2009, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Uberaba, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso VII, artigo 88, da Lei Orgânica do Município e
das Leis Federais nº 4.320/64 e nº 9.394/96 e da Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009.

DECRETA:

Art. 1º. O total anual de verba a ser repassado, em 2016, a cada Unidade de Ensino de Educação Básica da Rede Municipal, por meio do Programa
Municipal Dinheiro Direto na Escola (PMDDE), está discriminado na planilha (ANEXO I deste Decreto), que contém, além do nome da Unidade de Ensino, o
ano de construção, a área total do terreno, a área construída, a área externa, as modalidades de ensino com o número de alunos em cada uma, e os
coeficientes referentes ao ano de construção, à área externa, à área construída e ao número de alunos.

Parágrafo único. Para o cálculo do montante dos recursos de que trata este artigo, foram utilizados os dados oficiais das matrículas, obtidos do Censo
Escolar do ano anterior e do Sistema Acadêmico da Secretaria Municipal de Educação, as modalidades de ensino de cada unidade, bem como o ano de
construção, a área total do terreno e a área construída de cada uma, em metros quadrados (m²).

Art. 2º. O repasse anual dos recursos financeiros para a manutenção e para o  desenvolvimento da Educação Básica, por meio das Caixas- Escolares das
Unidades de Educação Básica da Rede Municipal de Ensino, será feito em 02 (duas) parcelas, de igual valor, estabelecidas no Plano de Trabalho.

Parágrafo único. As transferências financeiras do PMDDE ocorrerão em contas bancárias específicas das Caixas- Escolares indicadas pelas Unidades de
Ensino da Rede Municipal, após comprovação da assinatura do convênio e da regularidade nas prestações de contas.

Art. 3º. Os efeitos deste Decreto entram em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Uberaba, 26 de fevereiro de 2016.

PAULO PIAU NOGUEIRA
Prefeito Municipal

RODOLFO LUCIANO CECÍLIO
Secretário Municipal de Governo

PROF.ª SILVANA ELIAS DA SILVA PEREIRA
Secretária Municipal de Educação

Porta Voz nº 1378 - Uberaba, 26 de fevereiro de 2016_______________________________________________________________________________________________________________________________105

Unidade de Ensino
Tempo de

construção
(anos)

 Terrenos  Construida Externa Ensino
Regular

Tempo
Integral

Alunos
vinculados TOTAL Coef ano constr Coef área externa coef área constr coef nº alunos

(33,97) TOTAL

1 Caixa Esc. da Escola M. Adolfo Bezerra de Menezes 41 2.551,63 727,93 1.823,70 496 247 526 1269 8.200,00                 2.006,07                    2.547,76                  43.107,93               55.861,76

2 Caixa Escolar Arthur de Mello Teixeira 22 5.363,60 2.807,56 2.556,04 719 111 0 830 4.180,00                 2.811,64                    8.703,44                  28.195,10               43.890,18

3 Caixa Escolar Boa Vista 46 9.293,33 1.901,50 7.391,83 847 250 0 1097 8.740,00                 8.131,01                    6.655,25                  37.265,09               60.791,35

4 Caixa Escolar da Escola M.Celina Soares de Paiva 24 8.510,40 1.391,54 7.118,86 147 67 0 214 4.560,00                 7.830,75                    4.174,62                  7.269,58                 23.834,95

5 Caixa Escolar Prof.ª Esther Limírio Brigagão 10 5.000,00 1.497,10 3.502,90 861 45 0 906 1.900,00                 3.853,19                    1.796,52                  30.776,82               38.326,53

6 Caixa Escolar da Escola Frederico Peiró 34 651,43 575,99 75,44 106 0 0 106 6.460,00                 82,98                         806,39                     3.600,82                 10.950,19

7 Caixa Escolar Gastão Mesquita Filho 52 26.040,99 2.261,73 23.779,26 319 39 0 358 9.360,00                 24.968,22                  4.523,46                  12.161,26               51.012,94

8 Caixa Escolar José Marcus Cherém 31 1.962,18 1.295,00 667,18 214 17 0 231 5.270,00                 733,90                       3.237,50                  7.847,07                 17.088,47

9 Caixa Escolar Joubert de Carvalho 24 4.923,50 2.384,00 2.539,50 752 90 0 842 4.080,00                 2.793,45                    2.384,00                  28.602,74               37.860,19

10 Caixa Escolar Madre Maria Georgina 30 3.697,93 1.547,81 2.150,12 362 72 0 434 5.100,00                 2.150,12                    3.250,40                  14.742,98               25.243,50

11 Caixa Escolar Esc. M. Maria Carolina Mendes 34 5.590,29 1.568,50 4.021,79 83 135 0 218 6.460,00                 4.423,97                    5.489,75                  7.405,46                 23.779,18

12 Caixa Escolar Maria Lourencina Palmério 22 3.598,48 1.545,05 2.053,43 299 70 0 369 4.180,00                 2.258,77                    3.708,12                  12.534,93               22.681,82

13 Caixa Escolar Escola M. Monteiro Lobato 29 2.988,00 1.497,69 1.490,31 568 0 0 568 5.510,00                 1.639,34                    2.995,38                  19.294,96               29.439,68

14 Caixa Escolar Norma Sueli Borges 24 5.000,00 1.534,16 3.465,84 325 181 992 1498 4.080,00                 3.465,84                    5.369,56                  50.887,06               63.802,46

15 Caixa Escolar Padre Eddie Bernardes 29 4.405,33 1.539,54 2.865,79 373 0 0 373 4.930,00                 3.152,37                    2.001,40                  12.670,81               22.754,58

16 Caixa Escolar Prof. Anísio Teixeira 22 18.336,13 4.822,37 13.513,76 84 301 0 385 4.180,00                 13.513,76                  14.467,11               13.078,45               45.239,32

17 Caixa Escolar Prof. José Geraldo Guimarães 8 13.626,62 6.371,06 7.255,56 990 150 0 1140 1.360,00                 7.255,56                    15.927,65               38.725,80               63.269,01

18 Caixa Esc. da Escola M. Prof. José Macciotti 28 4.906,37 1.436,65 3.469,72 428 84 0 512 5.320,00                 3.816,69                    2.585,97                  17.392,64               29.115,30

19 Caixa Escolar Profª Geni Chaves 29 6.938,09 3.070,48 3.867,61 363 291 0 654 5.510,00                 4.254,37                    8.904,39                  22.216,38               40.885,14

20 Caixa Escolar Profª Niza Marquez Guaritá 20 10.135,75 2491,36 7.644,39 706 122 0 828 3.800,00                 8.408,83                    5.979,26                  28.127,16               46.315,25

21 Caixa Escolar Profª Olga de Oliveira 25 2.936,60 1.584,74 1.351,86 394 43 0 437 4.750,00                 1.487,05                    4.278,80                  14.844,89               25.360,73

22 Caixa Escolar da Escola M. Profª Stella Chaves 29 4.320,84 1.946,01 2.374,83 604 123 0 727 5.510,00                 2.612,31                    6.811,04                  24.696,19               39.629,54

23 Caixa Escolar Reis Júnior 22 3.947,15 1.034,33 2.912,82 59 96 0 155 4.180,00                 3.204,10                    3.154,71                  5.265,35                 15.804,16

24 Caixa Escolar da Escola Municipal Santa Maria 39 10.380,00 3.880,74 6.499,26 608 183 0 791 7.410,00                 7.149,19                    11.642,22               26.870,27               53.071,68

25 Caixa Escolar Sebastião Antônio Leal 28 5.086,88 1.687,00 3.399,88 157 35 0 192 5.320,00                 3.739,87                    4.723,60                  6.522,24                 20.305,71

26 Caixa Escolar Totonho de Morais 40 3.643,26 1.433,55 2.209,71 223 56 0 279 7.600,00                 2.430,68                    4.300,65                  9.477,63                 23.808,96

27 Caixa Escolar UFE-União, Família e Escola 72 3.077,90 4.328,38 1.413,36 1128 209 0 1337 13.680,00               1.554,70                    7.358,25                  45.417,89               68.010,83

28 Caixa Escolar da Escola M. Urbana Frei Eugênio 30 7.781,82 3.463,65 4.318,17 1032 68 0 1100 5.700,00                 4.749,99                    12.122,78               37.367,00               59.939,76

29 Caixa Escolar Vicente Alves Trindade 29 6.124,29 1.679,72 4.444,57 295 33 75 403 5.510,00                 4.889,03                    5.879,02                  13.689,91               29.967,96

13542 3118 1593 18253 162.840,00             139.367,75               165.778,98             620.054,41             1.088.041,13

Unidade de Ensino
Tempo de

construção
(anos)

 Terrenos  Construida Externa Ensino
regular

Tempo
Integral

Alunos
vinculados TOTAL Coef ano constr Coef área externa coef área constr coef nº alunos

(33,97) TOTAL

1 Caixa Esc. Pré-Escolar M. Joãozinho e Maria 28 2911,97 631,22 2.280,75 98 37 73 208 5.320,00                 2.508,83                    2.209,27                  7.065,76                 17.103,86

2 Caixa Escolar Pequeno Príncipe 35 1.243,80 495,44 748,36 336 0 0 336 5.950,00                 748,36                       594,53                     11.413,92               18.706,81

3 Caixa Escolar Prof. Paulo Rodrigues 32 7.194,88 2.238,75 4.956,13 0 446 0 446 7.040,00                 5.699,55                    10.074,38               15.150,62               37.964,54

4 Caixa Escolar São Judas Tadeu 29 2.442,37 937,44 1.504,93 336 0 0 336 4.640,00                 1.504,93                    2.343,60                  11.413,92               19.902,45

5 Caixa Escolar Sitio do Pica-Pau Amarelo 37 310,00 584,40 0,00 329 0 0 329 5.550,00                 -                             2.045,40                  11.176,13               18.771,53

1099 483 73 1655 28.500,00               10.461,66                  17.267,17               56.220,35               112.449,19

Unidade de Ensino
Tempo de

construção
(anos)

 Terrenos  Construida Externa Alunos
vinculados TOTAL Coef ano constr Coef área externa coef área constr coef nº alunos

(100,63) TOTAL

1 Caixa Esc. Centro M. de Educação Ângela Beatriz Bonádio 26 4.488,02 935,26 3.552,76 0 219 5.278,00                 7.176,58                    3.741,04                  22.037,97               38.233,59
2 Caixa Esc. CEMEI Diego José Ferreira Lima 10 2.526,22 1.144,71 1.381,51 0 250 2.030,00                 2.790,65                    4.578,84                  25.157,50               34.556,99
3 Caixa Esc. Centro M. de Educação Francisca V.  Wencesl  14 1.800,00 461,64 1.338,36 0 169 2.842,00                 2.703,49                    1.846,56                  17.006,47               24.398,52
4 Caixa Esc. Centro M. de Educação Infantil Gervásio Pedro 5 2.880,00 590,04 2.289,96 0 148 1.015,00                 4.625,72                    2.360,16                  14.893,24               22.894,12
5 Caixa Esc. Centro M. de Educação Integração 22 401,38 216,80 184,58 0 79 4.466,00                 372,85                       867,20                     7.949,77                 13.655,82
6 Centro Municipal de Educação João Miguel Hueb 22 1.829,59 842,45 987,14 0 106 4.466,00                 1.994,02                    3.369,80                  10.666,78               20.496,60
7 Caixa Esc. Centro M. de Educação Juscelino Kubistcheck 24 2.143,90 859,72 1.284,18 0 243 4.872,00                 2.594,04                    3.438,88                  24.453,09               35.358,01
8 Caixa Esc. Centro M. de Educ.Luciano Portelinha Mota 22 2.439,58 386,31 2.053,27 210 292 4.466,00                 4.147,61                    1.545,24                  29.383,96                                  39.542,81

9 Caixa Esc. Centro M. de Educação Márcio Eurípedes Mart   28 1.682,70 668,04 1.014,66 212 395 5.684,00                 2.049,61                    2.672,16                  39.748,85               50.154,62
10 Caixa Esc. CEMEI Nicanor Pedro da Silveira 34 1.649,26 753,47 895,79 0 136 6.800,00                 1.791,58                    2.637,15                  13.685,68               24.914,41

11 Caixa Esc. Centro M. de Educação Mônica Machiyama 13 2.860,23 1.258,66 1.601,57 111 410 2.639,00                 3.235,17                    5.034,64                  41.258,30               52.167,11
12 Caixa Esc. Centro M. de Educação N. Sra. de Lourdes 32 1.227,15 544,79 682,36 0 130 6.496,00                 1.378,37                    2.451,56                  13.081,90               23.407,82
13 Caixa Esc. Centro M. de Educação Paraíso 17 2.450,11 1.056,93 1.393,18 0 236 3.451,00                 2.814,22                    5.231,80                  23.748,68               35.245,71
14 Caixa Esc. Centro M. de Educação Solange Aparecida Ca   17 2.191,62 974,38 1.217,24 0 224 3.451,00                 2.458,82                    4.823,18                  22.541,12               33.274,13
15 Caixa Esc. Centro M. de Educação Tutunas 24 1.427,58 850,54 577,04 194 354 4.872,00                 1.165,62                    3.402,16                  35.623,02               45.062,80
16 Caixa Esc. Centro M. de Educação Infantil Profª Maria Em  5 5.297,08 1.148,58 4.148,50 0 323 750,00                    6.637,60                    2.297,16                  32.503,49               42.188,25
17 Caixa Esc. Centro M. de Educação Octávia Alves Lopes 8 1.389,00 451,74 937,26 0 132 1.520,00                 1.780,79                    1.129,35                  13.283,16               17.713,30
18 Caixa Esc. Centro M. de Educ. Maria Rosa de Oliveira 19 861,00 310,00 551,00 0 106 3.857,00                 1.113,02                    1.240,00                  10.666,78               16.876,80
19 Caixa Esc. Centro M. de Educação Vovó Adelina 30 2.637,12 1.148,58 1.488,54 0 235 6.090,00                 3.006,85                    3.445,74                  23.648,05               36.190,64
20 Caixa Esc. Centro M. de Educação Vovó Tiana 5 5.158,87 1.118,46 4.040,41 0 185 1.015,00                 8.161,63                    3.914,61                  18.616,55               31.707,79
21 Caixa Esc. Centro M. de Educação Infantil Maria de Nazar 5 537,70 371,90 165,80 0 108 1.015,00                 334,92                       1.487,60                  10.868,04               13.705,56
22 Caixa Esc. Centro M. Educação Infantil Maria Elisabete Sa  5 5.179,60 1.118,48 4.061,12 0 207 1.015,00                 8.203,46                    4.473,92                  20.830,41               34.522,79
23 Caixa Escolar Cemei Maria Eduarda Farnezi Caetano 2 5.179,60 1.118,48 4.061,12 0 209 406,00                    8.203,46                    3.914,68                  21.031,67               33.555,81
24 Caixa Esc. Centro M. de Educ. Avanç. Euridice F. Melo 0 0 14.826,24               16.942,46                  10.474,68               -                          42.240,00
25 Caixa Esc. Centro M. de Educ. Avanç. Cairo T. Baptista 0 0 16.174,08               18.482,69                  11.426,92               -                          46.080,00

727 4896 109.496,32             114.165,24               91.805,02               492.684,48             808.143,99
24804 300.836,32             263.994,65               274.851,17             1.168.959,24          2.008.634,32

ANEXO I
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERABA

Secretaria Municipal de Educação e Cultura
DEFINIÇÃO DE PER CAPITA PARA LIBERAÇÃO DE VERBA DO PMDDE, CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 10.833/2009 - ESCOLAS MUNICIPAIS -  2016

ÁREA, NÚMERO DE ALUNOS E TIPOLOGIA DAS
ESCOLAS:

Areas em metros
quadrados (m²)

MODALIDADES DE ENSINO E Nº DE
ALUNOS -  CENSO 2016 COEFICIENTES PARA DEFINIÇÃO DA PER CAPITA DO PMDDE

COEFICIENTES PARA DEFINIÇÃO DA PER CAPITA DO PMDDE
Ensino

regular/Tempo
Integral

DEFINIÇÃO DE PER CAPITA PARA LIBERAÇÃO DE VERBA DO PMDDE, CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 10.833/2009 - ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL -  2016

ÁREA, NÚMERO DE ALUNOS E TIPOLOGIA DAS
ESCOLAS:

Areas em metros
quadrados (m²)

MODALIDADES DE ENSINO E Nº DE
ALUNOS -  CENSO 2015 COEFICIENTES PARA DEFINIÇÃO DA PER CAPITA DO PMDDE

DEFINIÇÃO DE PER CAPITA PARA LIBERAÇÃO DE VERBA DO PMDDE, CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 10.833/2009 - CEMEIS -  2016

106

ÁREA, NÚMERO DE ALUNOS E TIPOLOGIA DOS CEMEIS Areas metro quadrado (m²) Nº ALUNOS / CENSO 2015

219
250
169
148
79

SOMA I + II +III

106

243

82
183
136
299
130
236
224
160
323
132

0
4169

235
185
108
207
209

0